
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2427
 
Regione Puglia/AMGAS S.r.l. (cont. 156/15AL); TRANSAZIONE.
 
 
L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla A.P. Pianificazione, Controllo e Affari legali della Sezione Provveditorato Economato e
confermata dalla Dirigente della Sezione Provveditorato Economato, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
Con decreto ingiuntivo n. 346/2015, R.G. 18837/2014, depositato il 19.12.2014 e notificato il 2.2.2015, il
Tribunale di Bari, su istanza dell’AMGAS s.r.l., ha ingiunto alla Regione Puglia il pagamento in favore
della predetta società di n. 12 fatture per un ammontare complessivo di €. 22.033,91, oltre ad interessi
moratori ex D.lgs. 231/2002 maggiorati del 3,5% maturati e a maturarsi nonché le spese e competenze
della procedura, liquidate in €. 945,50 (di cui €. 145,50 per esborsi, oltre spese generali, i.v.a. e c.a.p.);
La Regione Puglia, rilevato l’avvenuto pagamento delle fatture indicate nel provvedimento monitorio, ha
subito contestato l’inesigibilità e la infondatezza del preteso credito, con nota inviata a mezzo posta
elettronica certificata il 17.2.2015;
l’Avvocatura, per conto della Regione Puglia, ha comunicato all’AMGAS s.r.l. (tramite il difensore
costituito) l’avvenuto pagamento delle somme ingiunte, allegando copia delle attestazioni di bonifico;
successivamente con ulteriori comunicazioni inviate sempre a mezzo pec in data 20.2.2015 e 5.3.2015,
la Regione Puglia ha sollecitato il riscontro della precedente nota, facendo presente che, in mancanza di
desistenza dell’AMGAS dal provvedimento monitorio, non sarebbe stato possibile evitare l’opposizione a
decreto ingiuntivo;
l’AMGAS S.r.l., con nota inviata a mezzo pec il 9.3.2015, tramite II proprio difensore, ha comunicato di
aver riconosciuto che le somme richieste nel decreto ingiuntivo n. 346/2015 notificato il 2.2.2015, non
sono dovute dalla Regione Puglia all’AMGAS s.r.l. e che, pertanto, intende rinunciare al provvedimento
monitorio con compensazione integrale di spese di lite.
Poiché la rinuncia al decreto ingiuntivo non è stata sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente e net
mandato non è stato conferito al difensore il potere di rinunciare al giudizio, la Regione Puglia, con PEC
del 9.3.2015, ha preso atto della volontà di rinunciare al decreto ingiuntivo ma, nel contempo, ha chiesto
la formalizzazione della rinuncia al provvedimento monitorio mediante sottoscrizione della stessa da
parte del legale rappresentante della società.
Non avendo ricevuto la formalizzazione della rinuncia al decreto ingiuntivo n. 346/2014 nei termini
richiesti dalla legge, la Regione Puglia - al fine di evitare la definitiva esecutorietà del provvedimento
monitorio - è stata costretta a proporre opposizione al decreto medesimo in data 12.03.2015.
In data 22.06.2015, l’AMGAS S.r.l. ha formalizzato la propria rinuncia agli atti del giudizio ed all’azione
giudiziale (R.G. 18837/2014 e D.I. 346/15) obbligandosi, altresì, a rimborsare le spese sostenute
dall’Amministrazione regionale a titolo di notifica dell’atto di opposizione a d.l., di contributo unificato e di

1



marca repertorio, per un totale di € 152,95; l’atto di rinuncia, sottoscritto dall’avv. difensore e dal Legale
Rappresentante, è stato consegnato alla Regione in data 26.10.2015;
considerata la rinuncia agli atti del giudizio e all’azione giudiziale (d.i. 346/15) formulata da AMGAS s.r.l.
nonché la disponibilità a rimborsare le spese borsuali sostenute per l’opposizione, la Regione Puglia ha
dichiarato la disponibilità ad accogliere la proposta formulata e a definire la controversia mediante
stipula di atto di transazione;
 
CONSIDERATO CHE:
la proposta transattiva appare integralmente satisfattoria delle spese;
 
TENUTO CONTO CHE:
con PEC del 29 ottobre 2015, l’avvocato difensore dell’Amministrazione Regionale, Marina Altamura, ha
ritenuto opportuno esprimere parere favorevole all’accoglimento alla suddetta proposta transattiva;
RITENUTO CHE:
con la sottoscrizione della transazione allegata al presente atto, la società AMGAS S.r.l. perfeziona la
rinuncia agli atti del giudizio e all’azione giudiziale, impegnandosi a versare la somma di € 152,95 entro
30 giorni dalla data di sottoscrizione pena la risoluzione di diritto della stessa transazione;
a seguito della sottoscrizione, le parti lasceranno estinguere il giudizio contrassegnato dal n. 4143/2015,
pendente dinanzi al Tribunale di Bari dott. Benedizione.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone di approvare l’atto di transazione di cui all’allegato A della
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta nuove spese o diminuzioni di entrata.
 
L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. a) della l.r. n.7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
udita la proposta dell’Assessore al Bilancio e alla Programmazione Avv. Raffaele Piemontese;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce alla presente proposta di provvedimento dalla Dirigente della
Sezione Provveditorato Economato;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
di approvare le premesse esplicitate in narrativa che qui si intendono espressamente richiamate;
 
di prendere atto e di approvare la proposta transattiva, nei termini innanzi descritti e dettagliatamente
trasfusi nello schema di transazione allegato alla presente, di cui è parte integrante, finalizzata alla
definizione della controversia, ritenendola opportuna per l’Amministrazione regionale;
 
di incaricare la Dirigente della Sezione Provveditorato e l’Avvocato difensore della Regione Puglia,
Marina Altamura, alla sottoscrizione dell’atto di transazione ed all’espletamento di tutte le attività dalla

2



stessa conseguenti;
 
di trasmettere il presente provvedimento per competenza e per gli adempimenti consequenziali alla
Sezione Bilancio e Ragioneria;
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul portale istituzionale
della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante

3


